**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

An certitudo, opinio, vel dubium de Matrimonij contracti nullitate impeditat
eius vsum. §. 9.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

- ¶ Africinus religionis voto peccati matrimonium contrahens, nisi animum habens ante consummationem Religionem ingrediendi.
- ¶ Quid si ex mutuo consensu coniuges Religionem voleant anid consummatum matrimonium.
- ¶ Si post consummatum matrimonium Religionem ex mutuo consensu voleat, nemo tenetur ingredi, alio non ingrediente.

VOENS matrimonium non contrahere peccat grauiter matrimonium contrahendo, an vero peccet illud consummatus? Alii affirmant, alii negant, ut videtur est apud Sanch. lib. 9. disp. 34. n. 6. Verius existimatur peccatum, si non coacte expelte voluntate ad solum contractum se obligare; et quod voleas a matrimonio abstinere praecepit voleare censetur abstineat a copula, quia matrimonio annexa est, cum ex affectu castitatis illud votum emiserit. Neque his obstat, quod iurans contrahere matrimonium satisfaciat iuramento matrimonium contrahendo, tametsi illud non consummatur; quia matrimonij contractus imbibitam in se habet conditionem, nisi meliorum statum elegero, at abstinentia a matrimonio potius imbibit conditionem abstinenti a copula quam econtra; id eoque videatur vtrumque sub voto comprehendisse. Atque ita docet Ioann. Azor. t. 1. lib. 11. cap. 21. quæst. 7. Basili. Ponce, lib. 10. cap. 5. num. 16. consummato autem matrimonio licet poterit petere, & reddere, quia non est verisimile sub predicto voto ea comprehendisse, alias esset vorum absoluæ castitatis. Quod coniunctur ex his quæ tradit Sanch. d. disp. 34. num. 7.

Deinde voleant sacros Ordines suscipere hæc dubio grauiter peccas matrimonium contrahendo, maximè si animo consummandi contraxeris; cum te reddas voti executioni impotentes. Si autem animo ingrediendi religionem contrahas, peccas tum ob periculum deflentis ab ea intentione, & consummanti matrimonium: tum ob deceptionem coniugis factam, quia nullatenus contraheret, si cum animum agnoscet. Contracto matrimonio non tenoris Religionem ingrediens sit medium vincum voti exequendi, quia non censoris obligatus ad assumendum medium ipsa re promissa difficultas, ut expressè decimus est à Ioann. XXII. in extravaug. Antiquæ de Voto. Quare & petere, & reddere debitum potes; quia id voto non repugnat, sicut tradit Coninch. disp. 34. dub. n. 54. Basili. Ponce, lib. 10. c. 5. n. 15. Mortua vero vxore, vel adulterante, vel Religionem ingrediende teneris vorum impotentes, quia licite præstare potes, ut bene adiuvet Coninch. saprà.

Si vero astriktus es Religionis voto peccas matrimonium contrahendo, tametsi animum habebas ante confirmationem Religionem ingredi, tum ob periculum non exequendi votum, tum ob coniugis deceptionem, obligatusque es ante consummatum matrimonium votum implere, nisi forte consummatio matrimonij necessaria sit; ut obligationi ex iustitia debita satisficas, eo quod sub spe coniugij conjugem supraveris. Consummato matrimonio licet petere, & reddere potes, quia votum religionis cum non sit vorum castitatis non te obligat abstineat à predictis. At si coniugi mortuus, vel adulterium committat, aliânam caufam diuorti tribuat, obligatus es vorum exequi, quia impeditus non es, ut tradit ex communis sententiæ Sanch. lib. 9. disp. 33. quæst. 2. & disputat. 35. num. 10. Azor. t. 1. lib. 11. cap. 21. quæst. 8. Basili. Ponce, lib. 10. cap. 5. num. 4. Coninch. disputat. 34. dub. 7. num. 55.

Sed quid si ex mutuo consensu coniuges Religionem ante consummatum matrimonium voleant, peccatne matrimonium consummandum? Huic questioni optimè responderet Coninch. dicta disputat. 34. dub. 7. & num. 57. adhibita ita distinctione, sienam vnuquisque voleat Religionem dependenter ab alterius in Religionem ingredi, non peccat matrimonium non consummandum, quia nemo obligatus fuit Religionem ingredi nisi altero ingrediente. Quod si vterque nolit ingredi, utrumque liber est ab obligatione, siquidem deficit conditio ad voti obligationem necessaria. At si vnuquisque voleat Religionem, non quidem dependenter ab alterius in Religionem ingredi, sed dependenter ab eius voto, eo quod promittere, Religionem ingredi, si alius similem præstiterit promissionem; promissione ab utroque facta quilibet tenetur Religionem ingredi, et si alius non ingrediatur; quia apponita fuit conditio ad obligationem voti requisita. Quo casu manifestum est, utrumque mortaliter peccare matrimonium consummandum, cum exponenti evidenti periculo votum non exequendi; vel quia alter nolens Religionem intrare comparet cogit ad secum cohabitantum, vel quia ex copula habita redundunt impotentes ad ingressum, si forte si huius concipiatur.

Verum si post consummatum matrimonium Religionem ex mutuo consensu voleant, nemo tenetur Religionem ingredi alio non ingrediente, nisi forte vxor lenex sit, & de incontinentia periculo minime suspecta. Quo casu solum de Ferri. Castro. Sum. Mor. Pars V.

peccat ille per quem stat, quominus votum impleatur alius nempe impotentia excusat. At si nolens ingredi moriatur, vel occasionem diuorti dederit, alter obligatur ingredi, si Religioni aptus sit. Quandiu vero non ingrediuntur copulæ vacare possunt, nisi periculum si concipiendi, ob quam caufam impedianter à Religionis ingressu: hac omnia notauit Coninch. disp. 34. dub. 7. num. 63. Et consentit Basili. lib. 10. cap. 4. num. 20.

§. IX.

An certitudo, opinio vel dubium de matrimonij contracti nullitate, impedietius vñum?

- 1 Ob nullam caufam petere, vel reddere debitum potes certus de matrimonij nullitate.
- 2 Si solum opinionem habeas nullitatis reddere teneris potest.
- 3 Affirmans Sanch. te petere posse.
- 4 Verius est distinctione esse vñendum.
- 5 Quoties impeditus es à petitione debiti, alter non tenetur tibi reddere.
- 6 Si dubius es de matrimonij valore, & cum eo dubio contrixisti, non potes petere. Secus si bona fide fuit matrimonium consummatum.

OMNES Doctores aduersus Magist. in 4. d. 3. in fine. & Hugo de Sancto Victore de Sacram. part. 1. lib. 1. cap. 6. firmatur ob nullam caufam posse petere, vel reddere debitum qui certus est matrimonium contractum esse nullum; esto nullitas prouenient ex impedimento iure humano introducto, eo quod accederet ad non suam, & consequenter fornicationem committeret, quia intrinsecè mala est; & nulo fine honestari potest, scitu expressè definitur cap. Inquisitioni 44. de sententiæ excommunicat. Et cap. litteris de refutat. spoliat.

Neque his obest, quod Episcopus sub excommunicatione præcipiat matrimonij vñum, quia illud præcepsum procedit ex falso præsumptione, quæ credit nullum subesse impedimentum, ac proinde in conscientia nullam inducit obligationem. Neque item præsumi debet Episcopus ea coactione viens velle in impedimento dispensare: tum quia sèpè impedimentum est quod humana autoritate tolli non potest. Tum quia detecto postea impedimento coniuges separantur, quoque dispensatio obtineatur, & denud contahant. Signum ergo evidens est antea dispensatum non esse.

Quapropter coniugi, si astriktio nullum superest remedium, nisi arripere fugam, vel remouere impedimentum, si in sua est potestate, vel illius dispensationem quætere, si dispensabile est. An autem remouere impedimentum teneatur, si eus culpa contractum sit postea dicemus, cum de reualidatione matrimonij sermo habeatur.

Quod si certus non sis de nullitate matrimonij, sed solum opinionem habebas, reddere teneris potest, neque vlo modo de matrimonij valore dubitant, vt cum D. Thom. in 4. d. 11. quæst. unica art. 5. q. 1. ad 3. docent Nauarr. cap. 22. numero 81. Henric. lib. 12. de mar. cap. 6. num. 7. Rodrig. sum. cap. 24. num. 4. Petri de Ledesma. de matr. quæst. 45. art. 1. dub. 1. in solut. ad 3. Sanch. lib. 2. disp. 44. num. 3. Gutierrez. de matr. cap. 49. à num. 23. definiturque expressè in cap. Inquisitioni de sententiæ excommunicat. ibi. Si habeat conscientiam ex credulitate probabili, & discreta quæmis non evidenti, & manifesta reddere deber. Item non licet tibi ob opinionem, qua falso subesse potest alterum suo iure, & possessione priuare: maxime cum ex parte illius si certitudo moralis matrimonium validum esse, cui certitudini præferri tua opinio non deber. Quod si dicas te periculo fornicandi exponere accedens ad eam quam probabiliter credis non esse tuam? Facile respondetur negando te periculo morali fornicationis exponi, cum non accedas ad eam quam moraliter credis esse alienam, sed quoniam solùm probabiliter credis esse alienam, timulque credis probabiliter esse tuam.

Difficilius est, an possis petere debitum, si cum ea opinione nullitatis matrimonij contraxisti? Affirmat alii relatis Sanch. lib. 2. disp. 41. num. 9. Gutierrez. cap. 49. num. 7. eo quod tibi licet sit opinionem probabilem, scilicet reliqua probabilitate, ut opinias illud matrimonium esse nullum, simul opinias validum esse, potes ergo cui malueris adhucere. Neque obest quod in dubiis tui pars sic ligenda. cap. 56. quis autem de penit. disp. 7. cap. inuenis de sponsalib. ad assiditiam, & cap. penale de homicid. id enim intelligendum est de dubio, an si aliquid licetum, vel illicitum, quodque vocatur dubium practicum, non vero de dubio speculatio, quo dubitatur, an haec res sit tua, vel aliena, an alius præcepsum, vel non adit, quo dubio stante certissimum esse potest, te nullo præcepto astringi, prædictaque te vti posse, ut recte tradunc

1 2 Sanch.

Sanch. & Gutier. loc. alleg. & Coninch. disp. 3. 4. dub. 10. num. 88. Et diximus latè, 1. part. tract. 1. de conscient. disputatione 2. & 3.

Cæterum in hac re distinctione viendum est, & examinanda nullitatis causa: si enim impedimentum sit iuris Diuini, & naturalis, eo quod probabilitas credas tempore contrahendi matrimonij coniugem vincere, eti probabilius existimes mortuum esse, nequaquam debitum petere potes, quia inique ob solam opinionem coniugem priorem spoliias iure sibi quasito, & posseleone, quam in tuum corpus habet, ideoque in cap. in praesentia 19. de sponsalib. statuitur neminem ad secundas nuptias transire posse, quin ei constet de prioris coniugis morte. Neque obest cuilibet lictum esse opinionem probabilem amplecti, quia eti sit opinio probabilis de morte coniugis, & de matrimonij valore, non tamen est probabilis opinio ea solum opinione flante tibi lictum esse matrimonii contractum, neque vsum illius. Ab hac tamen doctrina exipi debet impedimentum impotentia, cuius opinio, vel dubium matrimonio contrahendo eiusdem vsum non obstar, eo quod sit posse, & præsumptio pro potentia, dum manifeste contrarium non probatur, neque alius est modus investigandi veritatem quam matrimonij vsum, id est que à iure dubitabutus de impotentia conceditur experientia triennalis, iuxta cap. laudabilem 5. de frigid. & maleficat. & notarunt Vazq. disp. 66. cap. 4. Montefin. ibi disp. 29. quest. 4. Lorca disp. 88. Basilius Ponce, lib. 10. de matr. cap. 15. num. 14. Hurtado de marr. disp. 10. diff. e. in fine.

At si impedimentum solo humano iure inductum sit adhuc subdividendum est cum Zgid. de Coninch. disp. 3. 4. dub. 10. num. 10. 4. Si enim tempore contrahendi matrimonii opinionem, vel dubium habeas subfessi impedimento, & diligentia facta ad veritatem inuestigandam vincere dubium non porquisit; à matrimonio contrahendo, eiusdem integrum vsum non impeditur, quia dum tibi non constat de impedimento iure humano inducto liberum te reputare debes ob possessionem innata libertatis. Verum si tibi constat impedimentum subfessi, necis tamen certò, an dispensatione sublatum sit, sed tantum probables rationes habes, inique matrimonium contrahis, & nullatenus debitum petere potes, eti obligaris reddere: quia stat posse pro impedimento, fecis est si tibi constaret dispensationem obtentam esse, & probabilitas dubitaria de illius nullitate, quia eo casu stat pro dispensationis valore impedimentum cessatione posse.

Illi eventibus quibus malâ fide matrimonium contrahisti ob cuius causam impeditus es à petitione debiti; alius id cognoscens non reuerterebi tibi petenti debitum concederes, quia vbi nulla est petitio, nulla est culpa illius negatio. Quod si ex tua alterius parte malâ fides adiuit in matrimonio contrahendo nec petere, nec reddere poteris, sed thoro separari deberis, quia neuter ius acquisitur, ratione cuius redditus honestari possit, vt bene notarunt Henr. lib. 11. cap. 1. num. 5. Sanch. lib. 9. disp. 42. num. 7. & lib. 2. disp. 41. num. 54. & seqq. Coninch. a. disp. 3. 4. dub. 10. num. 102. Gutier. cap. 49. de marr. num. 3. 10.

6 Tandem si dubius sis de valore matrimonij, omisisti opinionibus, quas latè referit Sanch. lib. 2. disp. 41. q. 4. à num. 4. 2. Et ex illo Gutier. cap. 49. à n. 28. breuiter iuxta supradicta dicendum est, si tempore contrahendis si dubius de impedimento fuisse, vt illicite contraxeris; eti tenearis debitum reddere alteri bonâ fide contrahentib; quia cum iure suo spoliare non potes; at petere tibi non permititur; quia stat pro impedimento posse, & mala fides impedit, ne matrimonio vtaris cum periculo fornicationis, sicut exprefse definitur in cap. Dominus de secunda nuptiis, vii tradit D. Thom. communiter receptus in 4. d. 3. 8. in fine. Sanch. pluribus relatis lib. 2. disp. 41. num. 4. 5. Gutier. cap. 49. numero 28. Coninch. disp. 3. 4. dub. 10. concl. 3. num. 101. At si tempore matrimonij contrahendi bona tibi adiuit fides, ob superuenientibus dubiis vel opinionem de matrimonio nullitate non impeditur à debiti petitione, quia ratione contrahendis bona fide celebrati ius & possessionem acquisisti in alterius coniugis corpus. Non igitur ob superuenientibus dubiis deturari à possessione debes. Neque contrarius est Texus in cap. inquisitione de sentent. excommunicat. nam esto indistincte loquatur, intelligendus est ante veritatem inquisitionem, vel de illis qui dubii fuerint tempore matrimonij contrahendi. Atque ita docet plures referens Sanch. lib. 2. disp. 41. num. 46. & 47. Coninch. a. disp. 3. 4. num. 105.

S. X.

Quibus in eventibus excusaris à debiti redditione?

- 1 Excusaris, si coniux adulterium committat te fidem ferante.
- 2 Item si diuortium legitimè factum sit.
- 3 Præterea si coniux legitimè cedit iuri petendi.

- 4 Item excusaris, si prudenter times aliquid graue damnum inde tibi prouenturum.
- 5 Deinde excusaris, si proli concepta nocumentum afferat.
- 6 Emissenti votum castitatis regulariter non teneris redere.
- 7 Idem est si affinitatem ex incestu contraxerit.
- 8 Plures afferunt excusare ab obligatione reddendi debitum difficultatem grauem in alienda filios.
- 9 Verius censeo ob predictam rationem te excusari non posse.

Primo certum est te excusarum esse si coniux adulterium committat te fidem ferante; debet autem adulterium tibi certum moraliter esse; dum enim tibi non constat, teneris debitum reddere, ipse adulteri legitime petere potest, dum adulterii crimine non excipiatur. Quippe adulterium non ipso iure priuat adulterum iure petendi debitum, sed innocentem concedit potestatem ipsum priuandi, & repellendi. Alias se ipso iure adulteri priuatis esse iure petendi debitum, ante innocentis exceptionem peccaret petendo, quod ferè omnes Doctores negant. Signum ergo est retinere ius petendi quoque ab innocentem excipiatur, atque adeo debitum non solum vt lictum sed vt iure debitorum populare possit. Atque ita docent Caier. t. 1. tract. 31. opus. 17. repon. 4. Sotus in 4. d. 3. 8. vñica art. 4. Petri de Soto lect. 16. de matr. Sanch. lib. 1. disp. 63. num. 4. & lib. 10. disp. 10. à num. 9. Coninch. disp. 23. dub. 12. num. 87. Paul. Layman. lib. 5. tract. 10. 3. part. cap. 1. num. 4.

Secundo te excusat diuortium legitimè factum, sicut docent omnes Doctores, quippe hæc exemplo precipuis illius effectus est, ex quibus autem causis diuortium fieri possunt inferius dicemus.

Tertio est certum te esse excusat, dum coniux legitimè cedit iuri petendi. Poterit tamen hanc cessionem reuocare periculo incontinentia (superueniente, nisi hæc cesso mutua sit, vel voto calitatis confirmata, de quibus infra).

Quarto liber es ab obligatione reddendi debitum, si ex eius redditione prudenter times aliquod graue damnum tua saluti corporali prouenturum, quia non teneris generationi filiorum, & speciei propagationi vacare cum detrimento proprio. Neque enim potestatem ut corporis coniugi tradis ad coniugalem vsum, nisi saluus cius incoluntate, vt ex communis lenitudo docet D. Thom. in 4. d. 3. 2. quest. vñica art. 1. Durand. ibi quest. 1. num. 8. Gab. quest. 1. art. 2. conclus. 1. Sanch. aliis relatis, lib. 9. disp. 24. num. 17. A. 2. Or. 1. 3. lib. 3. cap. 3. quaf. 20. Laym. lib. 5. tract. 10. 3. part. cap. 1. num. 5. Basilius Ponce, lib. 10. cap. 1. 4. à numero 2. Coninch. disp. 3. 4. dub. 3. numero 10. Gaspar Hurtado disp. 10. difficult. 12. num. 54. Ex quo fit si coniux sit lepræ, peste, morbo gallico, alioquin contagio infestus nequaquam teneris reddere, si ex Medicorum iudicio periculum contagionis adit, ob rationem dictam, quia prius proprii individuo, quam speciei propagationi prouidre debes, vt exprimere prædicti Doctores afferunt, & decidunt expressè in cap. 1. de coniugio leprosum. Neque contrarium decidit Alexand. III. in cap. 2. edem. rit. dicens. Si virum, vel uxorem leprosum fieri contigerit, & infirmus à sane debitu exigat, generali precepto Apofoli quod exigitur est solendum: nam Alexand. III. intellexit de solutione debitum vel altera via facta, eo quod præsumptio congregum longo tempore interpolatum noceatur. Quare si hæc præsumptio cellet, & moraliter constet ex uno coitu graue damnum ibi prouenire posse, nequaquam teneris. Quod verum habet, tamen à principio cognoscens coniugem prædictio contagio infestum esse, quia obligationis conferendi tuam corporalem salutem, illamque præferendi filiorum propagationi cedere non potest, tamen contra videatur sentire Layman. & Gaspar Hurtado loc. alleg.